
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 13Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete. Mat. nº 0071315/1, e 
KARINE TAKANASHI BASEGGIO, Gerente Fazendário, Mat nº 05920477/3, 
ambos lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos - CGLC/DAD, 
para atuarem como pregoeiros no âmbito desta Secretaria da Fazenda do 
Estado do Pará - SEFA.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 430313

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 429 DE 30 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, ID funcional 
nº 5895722/2, Fiscal de Receitas Estaduais, e NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO ID funcional nº 57203863/1, Coordenadora Fazendária, am-
bas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 
012/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, que trata de prestação de serviços 
em OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, com impressoras e multifuncional à 
laser (monocromática e colorida) que ofereçam funções de cópia, digita-
lização colorida e envio de arquivo por email, com suporte técnico para 
realização de manutenção e assistência técnica on-site com peças e mão 
de obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ati-
vos, treinamento dos usuários, consumíveis (tais como toner e derivados, 
fusores, peças e partes) através da franquia e excedentes de impressão, 
bem como sistema de gestão informatizada de controle de impressão e 
cópia compatível com sistemas usados nesta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.
Diretora de Administração - SEFA/PA.

Protocolo: 430448

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2019/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 003/2019
Objeto: prestação de serviços em OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, com 
impressoras e multifuncional à laser (monocromática e colorida) que 
ofereçam funções de cópia, digitalização colorida e envio de arquivo por 
email, com suporte técnico para realização de manutenção e assistência 
técnica on-site com peças e mão de obra técnica, serviços de gerencia-
mento dos equipamentos e seus ativos, treinamento dos usuários, con-
sumíveis (tais como toner e derivados, fusores, peças e partes) através 
da franquia e excedentes de impressão, bem como sistema de gestão 
informatizada de controle de impressão e cópia compatível com sistemas 
usados nesta Secretaria.
Valores: R$69.017,00/mês
Data da Assinatura: 30/04/2019.
Vigência: 30/04/2019 a 29/10/2019.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ/MF nº 08.672.139/0001-93, estabelecida na Av. Gentil Bittencourt, 
nº 554-A, bairro Nazaré, CEP: 66.035-340; Belém-Pará.
Ordenador: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 430446

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2019/SEFA.
Data: 30/04/2019.
Valor Total: R$414.102,00
Objeto: prestação de serviços em OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, com 
impressoras e multifuncional à laser (monocromática e colorida) que 
ofereçam funções de cópia, digitalização colorida e envio de arquivo por 
email, com suporte técnico para realização de manutenção e assistência 
técnica on-site com peças e mão de obra técnica, serviços de gerencia-
mento dos equipamentos e seus ativos, treinamento dos usuários, con-
sumíveis (tais como toner e derivados, fusores, peças e partes) através 
da franquia e excedentes de impressão, bem como sistema de gestão 
informatizada de controle de impressão e cópia compatível com sistemas 
usados nesta Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação 
Jurídica no 245/2019.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238.
Natureza da Despesa: 339040 – Fonte de Recursos: 0101.
Nome: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o no 08672139/0001-93, com sede na Av. Gentil Bitten-
court nº 554-A, bairro Nazaré, CEP 66035-340, Belém/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 430450

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de fevereiro de 
2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 477 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, COORDENADOR 
FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRAN-
DES CONTRIBUINTES, objetivo de participar do Grupo de Trabalho - GT13 
- Energia Elétrica - CONFAZ/ Comissão Técnica Permanente do ICMS - 
COTEPE/ ICMS, no período de 13.05.2019 a 15.05.2019, trecho Belém/
PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 478 de 03 de maio de 2019. Considerando os termos 
do Relatório de Viagem constante do processo nº 372019730000984-
6. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 333 de 10/04/2019, 
publicada pelo DOE nº 33850, de 12.04.2019 que concedeu 1/2 (meia) 
diária, no dia 11.04.2019 ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BAR-
ROS, nº 05128137/1, CPF - 236.087.222-20, Fiscal-C, tendo em vista a 
não realização da viagem.
ERRATA DA PORTARIA Nº 258 de 02 de abril de 2019, publicada no 
DOE nº 33841, de 03.04.2019.
Onde se lê: no período de 23.04.2019 a 27.04.2019
Leia-se: no período de 23.04.2019 a 26.04.2019
PORTARIA N° 479 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº 0509724003, AU-
DITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de proceder visita técnica na unidade da 
Serra do Cachimbo, período de 28.05.2019 a 30.05.2019, trecho Belém/
Serra Do Cachimbo/Belém.
PORTARIA Nº 481 de 03 de maio de 2019. Considerando a Comple-
mentação do Plano de Viagem nº 00009/2019-CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, protocolado sob o nº 2019/372019730001051-8. RESOL-
VE: AUTORIZAR 7 (sete) diárias, no período de 04.05.2019 a 10.05.2019, 
em complementação às concedidas através da PORTARIA Nº 413 de 
23/04/2019, publicada no D.O.E nº 33859 de 24/04/2019 ao servidor 
FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, FISCAL-C, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o obje-
tivo de dar continuidade aos serviços de Fiscalização Itinerante na Uecomt 
Curralinho.
PORTARIA N° 484 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MA-
RINHEIRO REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de conduzir a lancha 
Rio Arama transportando a equipe que efetuará trabalhos de Fiscalização 
nos Municípios de Afua e Chaves, no período de 15.05.2019 a 30.05.2019, 
no trecho Breves - Afua - Chaves - Breves.
PORTARIA N° 485 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 diá-
rias ao servidor RAIMUNDO FELIZ DE AVELAR, nº 0324884401, AUX. DE 
ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de dar apoio à equipe que efetu-
ará trabalhos de Fiscalização nos Municípios de Afua e Chaves, no período 
de 15.05.2019 a 30.05.2019, no trecho Breves - Afua - Chaves - Breves.
PORTARIA N° 486 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 diá-
rias ao servidor OSVALDO NICOLAU MONTEIRO CORREA, nº 0324952201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de dar apoio 
à equipe que efetuará trabalhos de Fiscalização nos Municípios de Afua e 
Chaves, no período de 15.05.2019 a 30.05.2019, no trecho Breves - Afua 
- Chaves - Breves.
PORTARIA N° 487 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 diárias 
ao servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, nº 0004858501, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE BREVES, com o objetivo de efetuar trabalhos de Fiscalização 
nos Municípios de Afua e Chaves, no período de 15.05.2019 a 30.05.2019, 
no trecho Breves - Afua - Chaves - Breves.
PORTARIA N° 488 de 03 de maio de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, com o objetivo de efetuar trabalhos de Fiscalização nos Mu-
nicípios de Afua e Chaves, no período de 15.05.2019 a 30.05.2019, no 
trecho Breves - Afua - Chaves - Breves.

Protocolo: 430480

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profun-
didade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, para o período 
de 01/2014 a 12/2014, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
012019370000029-0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 


